Дело № 1-89/2019 Копия 

60RS0014-01-2019-000722-07 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

25 декабря 2019 года г. Новосокольники

Новосокольнический районный суд Псковской области под председательством судьи Макеева В.К.,

при секретаре судебного заседания Фомичевой Л.С.,

с участием:

государственного обвинителя помощника прокурора Новосокольнического района Никульниковой А.Г., 

защитника – адвоката Гришановского В.А., представившего удостоверение №, ордер №,

подсудимой Потемкиной И.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

Потемкиной Ирины Михайловны, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, переулок Шоссейный, 

<

адрес>; проживающей по адресу: 

<

адрес> «а»; гражданки РФ, имеющей неполное среднее образование, незамужней, на иждивении никого не имеющей, невоеннообязанной, без постоянного источника доходов, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

у с т а н о в и л :

Подсудимая Потемкина Ирина Михайловна, совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах:

На основании судебного приказа по делу №2-308/10-2018 от 30 марта 2018 года, вынесенного мировым судьей судебного участка № 10 Новосокольнического района Псковской области, Потемкина Ирина Михайловна ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обязана к уплате алиментов в пользу ФИО2 на содержание сына ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка или иного дохода ежемесячно, начиная с 28 марта 2018 года и до совершеннолетия ребенка. Решение суда она не обжаловала и оно вступило в законную силу.

Однако Потемкина Ирина Михайловна, являясь родителем несовершеннолетнего сына ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в нарушение требований ч.2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст.80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенных на неё судом обязанностях уплачивать по решению суда средства на содержание несовершеннолетнего сына, а также зная о возбужденном исполнительном производстве, будучи 21 февраля 2019 года постановлением мирового судьи судебного участка № 10 Новосокольнического района Псковской области подвергнутой административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ в виде административного ареста сроком на 10 суток, вступившего в законную силу 05 марта 2019 года, в период времени с 30 июля 2019 года по 14 ноября 2019 года включительно, зная о том, что срок, в течение которого лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со ст.4.6 КоАП РФ не истек, не имея намерения уплачивать по решению суда средства на содержание несовершеннолетнего ребенка, осознавая противоправный характер своих действий, умышленно из личной заинтересованности, фактически проживая по адресу: 

<

адрес>, неоднократно, будучи трудоспособной, без уважительных причин, в нарушение судебного приказа от 30 марта 2018 года вынесенного мировым судьей судебного участка №10 Новосокольнического района Псковской области, ежемесячную уплату средств (алименты) на содержание несовершеннолетнего сына ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не производила, мер к трудоустройству не приняла, в Центр занятости населения за содействием в поиске работы не обратилась, мер к погашению задолженности по алиментам не приняла, материальной и иной помощи сыну не оказывала.

В виду указанных противоправных действий по уклонению от уплаты по решению суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка умышленно создала задолженность за период с 30 июля 2019 года по 14 ноября 2019 года, включительно, (согласно ч.4 ст.113 СК РФ задолженность по алиментам определяется исходя из размера средней заработной платы в РФ на момент взыскания, которая составляет 10757,50 рублей), что в сумме составило 37986 рублей 70 копеек.

Подсудимая Потемкина И.М., в судебном заседании виновной себя признала полностью и согласилась с предъявленным обвинением, подтвердила обстоятельства совершения указанного преступления. Как в ходе предварительного расследования, так и в стадии судебного разбирательства, Потемкина И.М., заявила ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства. Её ходатайство заявлено добровольно, после консультаций с защитником – адвокатом Гришановским В.А., поддержано государственным обвинителем помощником прокурора Новосокольнического района Никульниковой А.Г., потерпевшим ФИО2 Подсудимая Потемкина И.М., осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Препятствий к применению особого порядка принятия судебного решения суд не усматривает: все необходимые условия для применения особого порядка соблюдены. 

При проведении судебного заседания в особом порядке суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая Потемкина И.М., обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и у суда не имеется оснований сомневаться в их достоверности и виновности подсудимой в предъявленном обвинении.

Согласно справкам медицинских учреждений, Потемкина И.М., не состоит на учете у врача-нарколога и врача-психиатра (л.д.171,175).

С учетом сведений о личности, обстоятельств совершенного преступления, психическое состояние подсудимой не вызывает сомнения, следовательно, в соответствии со ст. 19 УК РФ, она должна нести уголовную ответственность за совершенное преступление.

Суд квалифицирует действия Потемкиной Ирины Михайловны по ч. 1 ст. 157 УК РФ, то есть неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда, средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно. 

В соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 157 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой Потемкиной И.М., являются, активное способствование расследованию преступления предусмотренное п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, признание вины и раскаяние в содеянном ч.2 ст. 61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой Потемкиной И.М., судом не установлено.

При назначении наказания подсудимой суд руководствуется ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

Из сведений, характеризующих подсудимую Потемкину И.М., установлено, что она, состоит в незарегистрированных семейных отношениях, не работает, постоянного источника дохода не имеет, склонна к употреблению алкоголя, имеет несовершеннолетнего сына, воспитанием которого не занимается (л.д.164). 

Дело рассматривается в особом порядке судебного разбирательства, следовательно, наказание подсудимой, в соответствии с ч. 5. ст. 62 УК РФ, не может превышать две трети максимального срока, или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

При определении вида и срока наказания подсудимой суд руководствуется ч. 1 ст. 62 УК РФ, в соответствии с которой при наличии смягчающих вину обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного настоящей статьей.

Назначая наказание Потемкиной И.М., суд, учитывает её материальное положение, то обстоятельство, что она трудоспособна, намерена трудоустроиться, выразила стремление выплачивать задолженность по алиментам на содержание сына, а поэтому суд находит возможным, назначить ей наказание в виде исправительных работ, которые предусмотрены санкцией ч. 1 ст. 157 УК РФ.

Суд полагает, что данный вид наказания будет исполнен подсудимой, и достигнет целей наказаний предусмотренных ст. 43 УК РФ, приведет к уменьшению задолженности по алиментам.

Суд не находит исключительных обстоятельств, для применения правил ст. 64 УК РФ и назначения Потемкиной И.М., более мягкого наказания чем предусмотрено за данное преступление.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения Потемкиной И.М., следует избрать в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ,

п р и г о в о р и л :

Потемкину Ирину Михайловну признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 8 (восьми) месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства в размере 5% заработка.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу избрать в виде – подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, предусмотренном главой 45.1 УПК РФ, в Псковский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённая вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись

Копия верна:

Судья: В.К. Макеев

Секретарь: О.С. Бойкова